2
2

СОГЛАШЕНИЕ № ____
о предоставлении иного межбюджетного трансферта на софинансирование вопросов местного значения
с. Карпогоры                                                                                «___» ________2023 г.

Комитет по финансам Администрации Пинежского муниципального района Архангельской области, именуемый в дальнейшем «комитет по финансам», в лице начальника Комитета по финансам Администрации Пинежского муниципального района Архангельской области Тупицыной Ольги Петровны, действующего на основании Положения о Комитете по финансам Администрации Пинежского муниципального района Архангельской области, утвержденное Решением Собрания депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области от 28.10.2022 года № 128, с одной стороны, и администрация муниципального образования «Нюхченское» Пинежского муниципального района Архангельской области, именуемая в дальнейшем «Местная администрация», в лице главы муниципального образования «Нюхченское» Бут Ивана Григорьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Нюхченское», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с приложением № 9 к решению Собрания депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 146 «О бюджете Пинежского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения

Предметом настоящего соглашения являются условия предоставления
в 2023 году Местной администрации из районного бюджета иного межбюджетного трансферта на софинансирование вопросов местного значения, в сумме 1605540 (Один миллион шестьсот пять тысяч пятьсот сорок) рублей, далее именуемого «Межбюджетный трансферт».
2. Права и обязанности сторон

2.1. Местная администрация в целях реализации пункта 1 настоящего соглашения обязана:

2.1.1. Обеспечить отсутствие на 1 января 2024 года фактически занятых штатных единиц муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципальных образований с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, с начислением на него районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
          2.1.2. Провести до 1 июня 2023 года оценку налоговых расходов администрацией муниципального образования поселения и предоставить результаты данной оценки в комитет по финансам.
2.1.3.  Обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования по социально значимым направлениям, а также по налоговым и другим обязательным платежам (включая пени и штрафы) по состоянию на первое число каждого месяца
и на 1 января 2024 г.

Под социально значимыми направлениями понимаются расходы на фонд оплаты труда, взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (включая пени и штрафы).

2.1.4. Обеспечить по итогам исполнения местного бюджета за 2023 год сокращение размера сложившейся по данным годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год задолженности по неналоговым платежам, администрируемым органами местного самоуправления муниципальных образований (при отсутствии задолженности за 2022 год – недопущении ее возникновения в 2023 году).
2.1.5.  Обеспечить по итогам исполнения местного бюджета за 2023 год сокращения сложившейся по данным годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год просроченной кредиторской задолженности органов местного самоуправления сокращения (при отсутствии просроченной кредиторской задолженности за 2022 год - недопущения возникновения в 2023 году).
2.1.6.  Соблюдать норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования на 2023 год, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области.

 2.1.7.  Не принимать решений об увеличении (индексации) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих сверх предусмотренных на 2023 год размеров индексации окладов денежного содержания федеральных государственных гражданских служащих и государственных служащих Архангельской области.
2.1.8.  Предоставлять в комитет по финансам необходимые отчеты и иные сведения, связанные с получением, перечислением, зачислением и использованием бюджетных средств по требованию комитета по финансам.

2.1.9. Предоставлять в комитет по финансам проекты решений представительных органов о местном бюджете и о внесении изменений и дополнений в решения о местном бюджете в течение трех рабочих дней со дня внесения указанных проектов решений в представительный орган муниципального образования.

2.1.10.  Предоставлять в комитет по финансам решения представительных органов о местном бюджете и о внесении изменений и дополнений в решения о местном бюджете в течение трех рабочих дней со дня утверждения указанных решений.

2.1.11.  Предоставлять в комитет по финансам решения представительных органов муниципальных образований об утверждении положений о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и о денежном содержании муниципальных служащих, а также о внесении изменений и дополнений в указанные положения в течение трех рабочих дней со дня утверждения указанных решений.

         2.1.12.  Представлять в комитет по финансам до 30 января 2024 года отчеты об исполнении обязательств Местной администрации, предусмотренных пунктами 2.1.1 – 2.1.7 настоящего соглашения.

2. Комитет по финансам вправе:

2.2.1. Осуществлять перечисление Межбюджетного трансферта в 2023 году в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и кассовым планом районного бюджета с учетом размера сокращенного Межбюджетного трансферта на основании уведомлений органов муниципального финансового контроля.

2.2.2. В случае неисполнения Местной администрацией обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.2, (в период с 1 февраля 2023 года по 1 декабря 2023 года), 2.1.1, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, 2.1.10, 2.1.11, 2.1.12 настоящего соглашения, глава муниципального образования, применяет к сотрудникам Местной администрации, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных условий, меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и в срок до 1 апреля 2024 г. представить копии соответствующих документов в комитет по финансам.
           В случае неприменения главой муниципального образования указанных мер дисциплинарной ответственности в течение календарного месяца с даты предоставления отчета о выполнении соответствующих условий соглашения сократить объем Межбюджетного трансферта на 2024 год в размере одного процента от суммы Межбюджетного трансферта, предусмотренного на 2023 год.
         2.2.3. В случае неисполнения Местной администрацией по итогам
2023 года обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.3, 2.1.6 (по состоянию на 1 января 2024 года), настоящего соглашения, сократить объем Межбюджетного трансферта на 2024 год на сумму невыполнения указанных обязательств, но не более суммы Межбюджетного трансферта, предоставленного в 2023 году.

3. Порядок расчетов
           Перечисление Межбюджетного трансферта из районного бюджета в бюджет муниципального образования осуществляется на единый счет бюджета муниципального образования, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Расходование средств Межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования осуществляется в порядке, установленном органами местного самоуправления, на финансовое обеспечение расходов, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и сводной бюджетной росписью местного бюджета.
4. Внесение изменений и дополнений в соглашение

По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего соглашения с момента их подписания Сторонами.
5. Срок действия соглашения

Настоящее соглашение действует с момента его подписания
и до полного исполнения обязательств Сторон по настоящему соглашению.
6. Разрешение споров

Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения или в связи с ним, рассматриваются
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7. Другие условия

Настоящее соглашение составлено на  листах, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Юридические адреса

Комитет по финансам: комитет по финансам Администрации Пинежского муниципального района Архангельской области, 164600, Архангельская обл.,
с. Карпогоры, ул. Ф. Абрамова, 43А.

Местная администрация: администрация муниципального образования «Нюхченское» Пинежского муниципального района Архангельской области.
Подписи сторон
	От Комитета по финансам:
Начальник комитета по финансам
	От Местной администрации:
Глава муниципального образования «Нюхченское»

	О.П. Тупицына
М.П.
	И.Г. Бут
М.П.